
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019050600111

111

Nº 85, segunda-feira, 6 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DA OPERAÇÃO

AEROPORTO INTERNACIONAL DE MANAUS - EDUARDO GOMES
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL Nº 020/LALI-5/SBEG/2019. Objeto: Concessão de uso de área destinada a escritórios
administrativos essenciais, no Aeroporto de Manaus/AM. Contratada: Atlas Air Inc, CNPJ
05.056.719/0001-68. Valor R$ R$ 74.772,00. Prazo: 60 meses. Ratifico: 02/05/2019, DNSL.
Fund. Art. 40 da Lei 7.565/86.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL Nº 069/LALI-3/CSAT/2018. Objeto: Credenciamento para prestação de serviços aos
beneficiários do Programa de Assistência Médica da Infraero. CLINICA DE DOENÇAS RENAIS
DE TAGUATINGA LTDA, CNPJ Nº 38.033.882/0001-64, Ratificação: 03/05/2019 por RHPS.
Fund.: Art. 56 do -RILCI.

DIRETORIA DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DE RECIFE
EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato N. 002/2019(B)0056; Concedente: Infraero; Concessionário: GLEICE
MOURA DA SILVA E ARAÚJO - ME, CNPJ/MF n. 10.625.004/0001-60. Objeto: Distratar o
Termo de Contrato n. 02.2014.056.0009, a partir de 01/04/2019. Data da assinatura:
29/03/2019.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2019

Processo: Inexigibilidade nº 005/LALI-6/SBTE/2019. Objeto resumido: Concessão de uso de
área SBTE06PHG00054OPE, localizada no Aeroporto de Teresina/Senador Petrônio Portella,
em Teresina/PI, destinada à hangaragem e manutenção de aeronaves próprias, utilizadas
pelo Gabinete Militar do Governo do Estado do Piauí. Contratada: GABINETE MILITAR DO
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ, CNPJ: 06.553.481/0002-20. Prazo: 60 meses,
improrrogáveis. Valor Global: R$ R$ 535.500,00 e valor variável de 10% (dez por cento)
sobre as receitas brutas auferidas pelo concessionário na prestação de serviços a terceiros,
se houver. Fundamento: caput do art. 56 do RILCI, c/c artigo 30 da Lei nº 13.303/2016.
Ratificação: Superintendente do SBTE. Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-
4889.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 33/LALI-6/SBBE/2019

Objeto resumido: Contratação de empresa para prestação de serviços contínuos de
manutenção de pontes de embarque/desembarque, carrosséis e esteiras de transporte de
bagagens por acordo de nível de serviço), com fornecimento de materiais técnicos sob
demanda para o Aeroporto Internacional de Belém/PA. Edital: www.infraero.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. Abertura: 28/05/2019, às 09h. Informações:
licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4349/4780/4889.

Recife-PE, 3 de maio de 2019.
RODAN PEREIRA DA SILVA JUNIOR

Coordenador de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 34/LALI-6/CSAT/2019

Objeto resumido: Contratação de empresa para prestação de serviços de transportes
rodoviários de equipamentos e veículos entre os aeroportos da rede infraero, pelo sistema
de registro de preços. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Abertura:
23/05/2019, às 09h. Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4349/4780/4889.

Recife-PE, -3 de maio de 2019.
RODAN PEREIRA DA SILVA JUNIOR

Coordenador de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 18/LALI-6/SBPL/2019

Objeto resumido: Contratação de empresa para prestação dos serviços contínuos de
manutenção preventiva, corretiva, extramanutenção e assistência técnica do sistema de ar
condicionado e equipamentos de refrigeração por amônia do Aeroporto Internacional de
Petrolina/PE. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Abertura: 30/05/2019,
às 09h. Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4349/4780/4889.

Recife-PE, 3 de maio de 2019.
RODAN PEREIRA DA SILVA JUNIOR

Coordenador de Licitações

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa AEROMIL SERVIÇOS AUXILIARES DE
TRANSPORTE AÉREO Ltda., CNPJ/MF n. 66.482.761/0001-35, constituída pelo sócio
Cláudio William Alves, RG MG-1.540.594 SSP/MG e CPF n. 350.299.786-15: a)
impedimento do direito de licitar e contratar com a Infraero e toda a Administração
Pública Federal e descredenciamento do SICAF pelo prazo de 02 (dois) anos, por
descumprimentos de cláusulas contratuais e consequente rescisão contratual unilateral,
com fundamento no item 30 e nos subitens 27.4.1 e 30.12 das Condições Gerais do
Termo de Contrato n. 02.2016.038.0008, o art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de
1988; art. 87 da Lei n. 8.666 de 21 de junho de 1993; art. 7º da Lei n. 10.520 de 17
de julho de 2002; art. 28 do Decreto 5450/05; art. 3º, III da Lei n. 9.784 de 29 de
janeiro de 1999 e, ainda, no Ato Administrativo n. CSAT-AAD-2019/01227, de
30/04/2019.

RENATA CRISTINA DE QUEIROZ MELO
Coordenador I

Coordenação de Contratos Comerciais
GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO DE ÁREAS

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 73/LALI-2/SBBE/2019

Concessão de uso de área destinada à exploração comercial no ramo de Assinatura de
Revistas, por meio de quiosque, no Aeroporto Internacional de Belém/Val-de-cans/Julio
Cezar Ribeiro, Abertura: 9h, 20/05/2018. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br (ID 765394). Inf.: (61) 3312-3550/1448.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 070/LALI-2/SBRJ/2019

Objeto: Concessão de uso de área 10,00 m², destinada a sala de atendimento especial no
Aeroporto Santos-Dumont, no Rio de Janeiro. Abertura: 9h, 16/05/2019, www.licitacoes-
e.com.br (ID 765469) Edital: www.infraero.gov.br. Inf.: (61) 3312-3457/3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: DISPENSA DE LICITAÇÃO N°134/LALI-2/SBSP/2018. Situação: Revogado.
Autoridade: Gerente de Negócios Comerciais do Aeroporto de São Paulo/Congonhas, Data:
30/04/2019. Ato Adm Nª SBSP-AAD-2019/00041. Informações: www.infraero.gov.br no
ícone Licitações, licitabr@infraero.gov.br.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora.

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 166/LALI-1/SEDE/2018

SITUAÇÃO: Anulado. Autoridade: Diretor de Operações e Serviços Técnicos. Data:
02/05/2019. Ato Adm CSAT-AAD-2019/00320. Informações: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações, licitabr@infraero.gov.br.

HÉRCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 395001

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 50840000008201890.
INEXIGIBILIDADE Nº 9/2018. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A -
EPL. CNPJ Contratado: 34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CO R R E I O S

E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57, inciso II. Vigência: 18/04/2019 a 17/04/2020.
Valor Total: R$12.000,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800130. Data de Assinatura:
17/04/2019.

(SICON - 03/05/2019) 395001-39253-2019NE800060

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL Nº 4/2019 - Licitação da Lei nº 13.303/2016
A VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A, torna público que

realizará licitação, cujo procedimento é o da Lei nº 13303/16, do tipo Maior Oferta, com
fase de lances aberta, visando a Concessão de Uso mediante condições especiais do Lote
5, localizado no Pátio de Porto Franco/MA, destinado a carga de grãos, farelos e afins,
localizado entre os km's ferroviário 197+886 e KM 200+261 da Ferrovia Norte-Sul.,
conforme o Processo nº 230303/2019-81. Dia/hora para abertura das Propostas:
17/06/2019, às 10h, no Auditório da VALEC, localizado na SAUS, Quadra 01, Bloco 'G', Lotes
3 e 5. Asa Sul, CEP: 70.070-010, Brasília/DF. O edital estará disponível para consulta e
retirada no site www.valec.gov.br a partir da publicação. Demais informações poderão ser
obtidas pelo e-mail: cpl@valec.gov.br. A Licitação será regida pela Lei nº 13.303/16 e
legislação complementar estabelecida em Edital.

Brasília, 3 de maio de 2019.
FLÁVIA CARNEIRO DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2017. CONTRATANTE: Companhia
Docas do Ceará - CDC. CONTRATADA: EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A - EBC.
RESUMO DO OBJETO: Prorrogação do prazo por mais 12 meses. FUNDAMENTO: No
Processo nº 20161248, na Resolução da DIREXE nº 48/2019, de 28/03/2019, e na Lei
8.666/93. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20161248-1. DATA DE ASSINATURA:
29/03/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2018. CONTRATANTE: Companhia
Docas do Ceará - CDC. CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S/A. RESUMO DO OBJETO:
Prorrogação do prazo por mais 01 ano. FUNDAMENTO: No Processo nº 20180269, na
Autorização do Diretor-Presidente, datada de 16/04/2019, e na Lei 8.666/93. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 20180269-3. DATA DE ASSINATURA: 19/04/2019.

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2018

Objeto: Contratação de serviço para elaboração de Plano Comercial para CODEBA .
Notificamos as licitantes participantes para querendo manifestarem-se no prazo de 5
(cinco) dias úteis a contar da data desta publicação, nos termos do § 3° do artigo 62 da Lei
nº 13.303/16, da intenção da Codeba de revogar o Pregão Eletrônico nº 029/2018,
Processo Administrativo nº 365/2018. Ficam os autos franqueados para vistas, devendo ser
encaminhada a defesa prévia e demais documentos que entender necessários para o
endereço: Av. da França, nº 1551, Comércio, Salvador/BA, CEP 40.010-000, ou para o e-
mail: pregao@codeba.com.br

ROGÉRIO DE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo: 6881/18-29 Processo Digital: 186/19-99 - Pregão Eletrônico
19/2018. Espécie: Segundo Aditamento, datado de 30/04/2019, ao Contrato
DIPRE/31.2018, de 01/05/2018, celebrado entre a COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO
PAULO - CODESP e a MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. Objeto do Termo: Prorrogar seu prazo
por mais 12 (doze) meses, no valor global de R$ 11.250,00 (onze mil e duzentos e
cinquenta reais). Fundamentação: Autorização da Diretoria-Executiva da CODESP, nos
termos do deliberado em sua 1919ª Reunião (ordinária), realizada em 15/03/2019, tendo
por fundamento as disposições contidas no artigo 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93.
Signatários: Sr. Casemiro Tércio dos Reis Lima Carvalho, Diretor-Presidente da CODESP, e
Sr. Alexandre Ponciano Serra, Procurador da Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-06T05:26:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




